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Dhuna në familje është një fenomen shqetësues me pasoja të thella sociale, psikologjike 
dhe juridike. Ky studim trajton viktimat e dhunës në familje në qytetin e Vushtrrisë gjatë 
periudhës 2015-2019, duke analizuar trendet, faktorët kontribues dhe përgjigjen 
institucionale ndaj këtij problemi. Duke u mbështetur në të dhëna nga Policia e Kosovës, 
institucionet e drejtësisë dhe organizatat joqeveritare, hulumtimi synon të identifikojë 
shkallën e raportimeve dhe efektivitetin e masave mbrojtëse për viktimat. 

  

Gjetjet tregojnë një rritje të dukshme të rasteve të raportuara gjatë kësaj periudhe, çka 
sugjeron një ndërgjegjësim më të madh publik, por edhe një nevojë për përmirësimin e 
shërbimeve mbështetëse. Faktorët socio-ekonomikë, si papunësia dhe mungesa e 
edukimit mbi të drejtat e njeriut, janë identifikuar si elementë nxitës të dhunës në familje. 
Studimi thekson rëndësinë e qasjes së koordinuar midis institucioneve lokale dhe 
organizatave të shoqërisë civile për të siguruar mbrojtje efektive dhe rehabilitim për 
viktimat. 

  

Si përfundim, hulumtimi rekomandon forcimin e mekanizmave ligjorë, rritjen e 
ndërgjegjësimit dhe zgjerimin e shërbimeve sociale për të ndihmuar viktimat e dhunës në 
familje. 
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